
COMUNE DI CAMPI BISENZIO
Città Metropolitana di Firenze
UO 4.8 – Sviluppo Economico

                SPORTELLO UNICO ATTIVITA’ PRODUTTIVE

CODICE IDENTIFICATIVO
DEL CONTRASSEGNO TELEMATICO:

01191954571226

AUTORIZZAZIONE UNICA SUAP

 VOLTURAZIONE AUTORIZZAZIONE VENDITA ONLINE MEDICINALI SENZA
OBBLIGO PRESCRIZIONE - ART. 112 QUATER D.LGS. 219/2006

Atto SUAP n. 74 del 22/08/2023

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE 4
PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO

Premesso che:

- con Atto Unico SUAP n. 15/2021 ed atto integrativo del 27/07/2021 è stata rilasciata alla
società  BEAUTYFARMA S.R.L.  l’autorizzazione per  la  vendita  on line  di  medicinali  senza
obbligo di prescrizione medica, ai sensi dell’art. 112 quater del D.lgs. 219/2006, posta in Campi
Bisenzio per il sito logistico in: Via San Quirico n. 306/A, indirizzo PEC beautyfarma@pec.it,
denominata Parafarmacia.it; Il sito web dedicato alla vendita on line www.parafarmacia.it, Dati
del  registrante  del  sito:  Beautyfarma  s.r.l.  Dati  del  contatto  amministrativo  del  sito:  Andrea
Focardi;

- la Dott. ssa BARTOLOZZI Maria Grazia, C.F. BRTMGR81A69G273S, iscritta al n. 4045
del 29/07/2010 dell’albo professionale dell’Ordine dei Farmacisti della Provincia di Firenze, è il
soggetto preposto per la vendita al dettaglio di articoli di parafarmacia e dei farmaci da banco
SOP ed OTC, avendo la stessa i requisiti professionali per tale incarico, nonché è il Direttore
Tecnico per l'attività di e-commerce;

- Con Atto Unico SUAP n. 72/2023 è stata rilasciata alla società PHARMACTIVE S.R.L. la
volturazione dell’autorizzazione alla vendita on line di medicinali senza obbligo di prescrizione
rilasciata  alla  società  BEAUTYFARMA S.R.L.  con  Atto  Unico  SUAP n.  15/2021  ed  atto
integrativo del 27/07/21;

- Considerato che il  sopra citato Atto Unico SUAP n. 72/2023 indica erroneamente come
contatto amministrativo del sito il sig. Massimo Megna e non Andrea Focardi, come risulta dalla
comunicazione prot. 50173/23

Vista la comunicazione pervenuta con prot. 46269 del 25/07/2023 (prat. STAR n. 598/2023), da
Gianluca BROGI C.F. BRGGLC73C08D612I, in qualità di Legale Rappresentante della Società
PHARMACTIVE  S.R.L.  SRL P.IVA  05588930486,  con  sede  a  Calenzano  (FI)  Via  Le  Prata
126/128,  avente  ad  oggetto  la  fusione  della  società  BEAUTYFARMA  S.R.L.  nella  società
PHARMACTIVE S.R.L., avvenuta con atto di fusione del 18/07/2023, ai rogiti del Notaio Andrea
Fera di Firenze, rep. n. 57208/7091, registrato a Firenze in data 18/07/2023 al n. 27580;

Preso atto del  rispetto della comunicazione di variazione ai  sensi del comma 3 art.  112 quater
D.Lgs. 219/2006;

0070765-23/08/2023-DGDMF-MDS-A - Allegato Utente 1 (A01)

mailto:beautyfarma@pec.it


COMUNE DI CAMPI BISENZIO
Città Metropolitana di Firenze
UO 4.8 – Sviluppo Economico

                SPORTELLO UNICO ATTIVITA’ PRODUTTIVE

Vista la comunicazione prot.  50173  del 11/08/2023 con la quale si rende noto che il nome del sito
è invariato rispetto alla fusione societaria;

Visto il  decreto  legislativo  19  febbraio  2014,  n.  17  con  la  quale  è  stata  recepita  la  Direttiva
2011/62/UE del  Parlamento europeo e del  Consiglio,  recante un codice  comunitario  relativo  ai
medicinali per uso umano, al fine di impedire l’ingresso di medicinali falsificati nella catena di
fornitura legale.

Atteso che il  citato decreto legislativo,  nell’apportare modifiche al  decreto legislativo 24 aprile
2006,  n.  219,  attuativo  delle  Direttive  2001/83/CE  e  2003/94/CE,  introduce,  tra  l’altro  nel
medesimo, il Titolo VII-bis “Vendita a distanza al pubblico” e disciplina, all’articolo 112 quater, la
vendita on line di medicinali per uso umano senza obbligo di prescrizione medica da parte delle
farmacie ed esercizi commerciali di cui al decreto legge n. 223/2006, convertito con modificazioni
dalla legge n. 248/2006;

Rilevato in  particolare  che  il  comma  3  dell’articolo  112  quater  del  D.Lgs  n.  219/2006  s.m.i
sottopone l’attività di fornitura di medicinali a distanza al pubblico al regime autorizzatorio;

Visto il Decreto Ministeriale del 6 luglio 2015, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 19 del 25
Gennaio 2016, avente ad oggetto “Predisposizione del logo identificativo nazionale per la vendita
online dei medicinali”;

Rilevato che in concomitanza della pubblicazione del suddetto decreto è stata emanata la circolare
del Ministero della Salute, Protocollo 3799-P-26-01-2016, dalla quale si evince che la procedura per
la vendita on line di cui all’articolo 112 quater citato si articola in due distinte fasi:
1. la prima, relativa al rilascio dell’autorizzazione gestita dall’autorità territoriale competente;
2. la seconda, relativa alla registrazione ed all’ottenimento del logo gestita dal Ministero della

Salute;

Vista  la  delibera  G.R.T.  n.  90  del  16/02/2016  che  attribuisce  la  competenza  al  rilascio
dell'autorizzazione alla vendita online di medicinali di cui all'art. 112 quater, comma 3, del D.Lgs.
219/2019 e s.m.i. al Comune territorialmente competente;

Visto il decreto del presidente della Repubblica 7 settembre 2010, n. 160;

Visto il Regolamento di “Organizzazione e di funzionamento dello Sportello Unico delle Attività
Produttive”;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 342 del 23/10/2001 e s.m.i., con la quale è stato
approvato il regolamento degli uffici e dei servizi;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 169 del 14/11/2019 di approvazione della nuova
struttura organizzativa del Comune;

Visto  il Decreto  sindacale  del  Comune  di  Campi  Bisenzio  n.  1  del  31.05.2023,  per  il  conferimento
dell'incarico di Dirigente del Settore 4 Programmazione e Gestione del Territorio all’Ing. Domenico Ennio
Maria Passaniti il quale dichiara espressamente l’insussistenza di conflitti di interessi, ai sensi dell’art. 6
bis della Legge n. 241/1990, dell’art.7 del DPR n. 62/2013 e dell’art.7 del Codice di comportamento del
Comune di Campi Bisenzio;



COMUNE DI CAMPI BISENZIO
Città Metropolitana di Firenze
UO 4.8 – Sviluppo Economico

                SPORTELLO UNICO ATTIVITA’ PRODUTTIVE

 VOLTURA L’AUTORIZZAZIONE N. 15/2021 E IL SUCCESSIVO ATTO
INTEGRATIVO DEL 27/07/2021

alla società PHARMACTIVE S.R.L , in premessa generalizzata, per la vendita on line di medicinali
senza obbligo di prescrizione nel sito logistico posto in Campi Bisenzio Via San Quirico n. 306/A,
indirizzo PEC  è: ra@pec.pharmactive.it, denominata Parafarmacia.it; Il sito web dedicato alla
vendita on line www.parafarmacia.it.  Dati del registrante del sito: Pharmactive s.r.l. . Dati del
contatto amministrativo del sito: ANDREA FOCARDI;

La presente autorizzazione è costituita da n. 4 (quattro) pagine e sostituisce l’Atto Unico SUAP n.
72/2023.

CONDIZIONI E PRESCRIZIONI 

L'efficacia del presente atto è subordinata al perfezionamento di tutte le successive azioni richieste e
disciplinate dal Ministero della Salute.

Per  quanto  non  indicato  nella  presente  autorizzazione,  è  fatto  obbligo  di  rispettare  le  vigenti
disposizioni  statali  e  regionali  in  materia  di  sicurezza,  prevenzione,  igiene,  edilizia,  nonché  le
norme che disciplinano il servizio farmaceutico e quelle in materia di orario di apertura al pubblico
e turni di guardia farmaceutica, come approvati con apposite ordinanze del Sindaco.

La  presente  autorizzazione  è  rilasciata  sulla  base  delle  dichiarazioni,  autocertificazioni  ed
attestazioni  prodotte  dall'interessato,  salvi  i  poteri  di  verifica  e  di  controllo  delle  competenti
Amministrazioni e le ipotesi di decadenza dai benefici conseguiti ai sensi e per gli effetti di cui al
DPR 445 del 28/12/2000.

Formano  parte  integrante  del  titolo  autorizzatorio  i  documenti  allegati  alle  varie  istanze  di
autorizzazione ed alle integrazioni prodotte dall’interessato e detenuti presso lo Sportello Unico
delle Attività Produttive od altri Uffici Comunali, in forma cartacea o telematica.

La  presente  autorizzazione  abilita  in  merito  ai  sub-procedimenti  attivati,  restando  a  carico
dell’interessato  l’attivazione  degli  ulteriori  procedimenti  necessari  per  l’avvio,  variazione  e
modifica dell’attività e/o degli impianti a seguito di tale autorizzazione.

Il presente atto é stato redatto dal responsabile del procedimento SUAP, Dr.ssa Simonetta Cappelli e
costituisce proposta di provvedimento conclusivo del procedimento ai sensi dell’art.6, comma 1,
lettera e) della legge 7 agosto 1990 n.241 e s.m.i. 

DISPONE 

La notifica via PEC del presente atto, in originale conforme alle disposizioni sull'imposta di bollo,
al legale rappresentante  della società PHARMACTIVE S.R.L.

La  trasmissione  via  PEC  del  presente  atto  alla  Azienda  USL  Toscana  Centro,  Servizio
Farmaceutico.

 



COMUNE DI CAMPI BISENZIO
Città Metropolitana di Firenze
UO 4.8 – Sviluppo Economico

                SPORTELLO UNICO ATTIVITA’ PRODUTTIVE

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI

Ai sensi del Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione dei dati personali, i dati personali raccolti
nel  presente  modulo  sono  trattati,  sia  in  formato  cartaceo  che  elettronico,  in  modo  lecito,  corretto  e
trasparente  per finalità istituzionali  e/o per  obblighi  di  legge,  esclusivamente  per le  finalità connesse al
presente procedimento.
Il trattamento degli stessi avviene ad opera di soggetti impegnati alla riservatezza, con logiche correlate alle
finalità e, comunque, in modo da garantire la sicurezza e la protezione dei dati.
il  Titolare  del  trattamento  è  il  Comune  di  Campi  Bisenzio  contattabile  all’indirizzo  email
privacy@comune.campi-bisenzio.fi.it;  Il  Responsabile  della  Protezione  Dati  personali  (RPD)  dell’Ente,
nominato  secondo  la  vigente  normativa  in  materia,  può  essere  contattato  all’indirizzo  email
rpd@comune.campi-bisenzio.fi.it.
I diritti dell'interessato potranno essere esercitati in qualsiasi momento, secondo le modalità previste dagli
articoli 12 e seguenti del  Regolamento UE 2016/679.
Tutte le informazioni e la modulistica per l'esercizio dei diritti dell'interessato sono disponibili sul sito web
istituzionale dell'Ente, alla pagina http://www.comune.campi-bisenzio.fi.it/priv  acy.

 

AVVERTENZE

Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  davanti  al  Tribunale  Amministrativo
Regionale entro 60 giorni ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni.

 
Il Dirigente del Settore 4

Programmazione e Gestione del Territorio
Ing. Domenico Ennio Maria Passaniti

“Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e  del  D.Lgs 82/2005 e  rispettive  norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.”

http://www.comune.campi-bisenzio.fi.it/privacy
http://www.comune.campi-bisenzio.fi.it/privacy
mailto:rpd@comune.campi-bisenzio.fi.it
mailto:privacy@comune.campi-bisenzio.fi.it

	TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI

